
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 312 del 21-11-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di novembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
APPROVAZIONE PROGETTO DI AMPLIAMENTO SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NELL'AMBITO DEL PROGETTO " SAN
SEVERINO SICURA".



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 343 del  08.11.2017 predisposta dal Responsabile dell’Area Vigilanza,
che di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA  VIGILANZA

Premesso che:
 *con D.G.M. n.391 del 20/06/2013 è stato approvato il progetto di ammodernamento e
potenziamento del sistema di video sorveglianza anche estendendo le zone sottoposte a controllo
nella quale si manifestava la volontà di estendere tale strumento in tutto il territorio comunale;
*constatato che con nota della Prefettura n.003313 del 6/12/2013 si riuniva il Comitato Provinciale
per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica esprimendo parere favorevole per detto progetto;
*verificato che tutte le procedure di cui alla Determinazione n.1886 del 13/12/2013 e conseguenti
adempimenti quali il collaudo del sistema avvenuto il 19/03/2014, sono stati espletati e detto
impianto è in funzione;
* accertato che con D.C.C. n. 18 del 24/04/2014 è stato approvato il Regolamento Comunale per la
disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale;
*considerato che l’impianto citato attualmente consente la video sorveglianza come specificato
nella D.G.M. n.391 e, dall’analisi dei risultati fino ad oggi ottenuti, si può affermare che il sistema è
altamente funzionale per la realizzazione degli scopi prefissati (prevenzione dei reati) ed in
particolare per l’individuazione dei soggetti causa di atti vandalici e per la tutela dei beni di
proprietà.
Questo ultimo aspetto si è particolarmente distinto grazie alla fruizione delle immagini registrate
(es. passaggio dell’autocarro del caso Sarchiè) nei limiti consentiti dalla normativa vigente, che
hanno permesso anche ad altre forze di polizia l’acquisizione di documentazione dei casi trattati.
Per tali ragioni, tenendo conto anche delle proposte del Consigliere delegato alla sicurezza e
seguendo la programmazione tracciata dalle precedenti D.G.M.  le quali  gettavano le basi per le
future implementazioni le quali hanno consentito la copertura ad ulteriori vie del centro città e
immobili sensibili, tenuto anche conto delle nuove tecnologie, le quali ora consentono un controllo
pressochè  totale dei movimenti di traffico in uscita ed entrata  dei mezzi nella nostra città, con
ausilio di telecamere definite OCR che seguono il mezzo in automatico (per cui è facile risalire al
totale percorso dello stesso)  con la possibilità di entrare in rete con altre telecamere dei paesi
vicini. In tal senso  con la Prefettura  e Questura di Macerata si sta lavorando per tale obiettivo
(avere una rete territoriale di controllo unificata a disposizione delle Forze dell’Ordine).
*a seguito di sopralluoghi sono state individuate le zone dove predisporre il nuovo sistema e le
zone da integrare con nuove apparecchiature come da relazione tecnica riportata in calce;
*accertata la disponibilità delle risorse in relazione agli incassi ad oggi effettivamente realizzati;
Per quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di demandare al Responsabile dell’Area di Vigilanza, l’adozione di tutti gli atti conseguenti2.
e susseguenti per l’affidamento  e l’esecuzione dei lavori;

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 85 del 19.05.2003, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000,n. 267.

              Il Responsabile dell’Area Vigilanza
             F.to     Cap. Sinobaldo Capaldi

===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:
parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di dare atto che  la spesa prevista di € 25.986,00 è finanziata con i fondi destinati per le2.
finalità di cui all’ ex art. 2018 D. Lgs  285/92   stanziati al cap. 528/12    nel bilancio dell’anno
2017.

Di demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza, l’adozione di tutti gli atti conseguenti e3.
susseguenti per l’affidamento  e l’esecuzione dei lavori di ampliamento dell’impianto di
videosorveglianza.

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

===================



Città di San Severino Marche

 PROGETTO “ SAN SEVERINO SICURA”

FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL

COMUNE DI SAN SEVERINO

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E ANALISI COSTI

20 Ottobre 2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Finalità generali del progetto.

Le finalità istituzionali del suddetto impianto sono conformi alle funzioni istituzionali demandate al
Comune in particolare da D.lgs.18 agosto 2000 n.267, dal D.P.R 24 luglio 1977 , n.616 .dal Lgs. 31.
marzo 1998 dalla legge 7 marzo 1986 n.65  sull’ordinamento della Polizia Municipale, nonché dallo
statuto e dai regolamenti comunali, a tal fine il comune promuove ed attua ,per la parte di
competenza a tutelare gli immobili di proprietà o in gestione all’amministrazione comunale e a
prevenire eventuali danni di vandalismo o danneggiamento;
al controllo di determinate aree;
al monitoraggio del traffico; tutelando in tal modo coloro che più necessitano di attenzione:
bambini, giovani e anziani, garantendo un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate.
Il sistema di videosorveglianza comporterà esclusivamente il trattamento di dati personali rilevati
mediante le riprese  televisive e che, in relazione ai luoghi di installazione delle videocamere,
interessano i soggetti ed i mezzi di trasporto che transiteranno nell’area interessata (argomento
affrontato e disciplinato attraverso Regolamento Comunale n9 del 10.3.2014).
La disponibilità tempestiva di immagini presso il Comando della Polizia Municipale  costituisce
uno strumento di prevenzione e di razionalizzazione dell’azione di polizia municipale, poiché
strumento idoneo a prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di
microcriminalità commessi sul territorio comunale e quindi ad assicurare una maggiore sicurezza
dei cittadini;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

NUOVE ZONE

CIMITERO:A)
N.02 telecamere panoramiche – 2,8-12 mm
N.02 telecamere OCR – 8-32 mm da collegare al police street

            N.02 ponte radio

Costo: Euro 9.000,00 + Iva

(da tenere presente anche nuovo villaggio SAE)



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag.  9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

GIARDINI:B)
 N.01 telecamere panoramiche – 2,8-12 mm
 N.01 palo a muro
 N.01 ponte radio

Costo Euro 2.000,00 + Iva

(potenziamento in quanto vi sono altre telecamere presenti)



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag. 10 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ROTONDA TACCOLI:C)
N.01 telecamere panoramiche – 2,8-12 mm
N.03 telecamere OCR – 8-32 mm da collegare al police street
N.02 ponte radio

Costo Euro 9.500,00 + Iva

L’Impianto di videosorveglianza sarà collegato alla piattaforma della PL e ai fini della funzionalità
del sistema OCR per la continuità territoriale sono comprese le licenze delle singole postazioni
OCR da collegare alla Piattaforma Police Street.

1 – Descrizione dell’architettura dell’impianto

L’impianto è composto da punti periferici di ripresa network cam ip fisse con trasmissione dei
flussi dati tramite antenne wi-fi.

La struttura di rete è realizzata con punti di rimando atti a garantire flussi di dimensioni tali da
gestire telecamere digitali con risoluzione minima di 1920x1080 e flussi minimi da 1280x1024

La centrale operativa sarà realizzata presso il Comando della Polizia Locale di SAN SEVERINO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag. 11 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

La rete di raccolta dei segnali è organizzata complessivamente su due livelli logici, dall’alto verso il

basso:

rete di raccolta primaria con tratte radio punto-punto, di segnali raggruppati provenienti a)

da un nodo intermedio verso un centro stella;

rete di raccolta secondaria dei segnali dalle telecamere verso un nodo intermedio.b)

Qualche volta (caso di videocamere isolate), manca il nodo intermedio e dalla singola telecamera,

mediante una semplice CPE, il segnale viene inoltrato direttamente verso il centro stella. La rete di

raccolta dei segnali verso un nodo intermedio può essere costituita da doppini UTP, fibra  o ancora

via radio. In tutte le tratte radio viene impiegata la tecnologia Hiperlan, con frequenze nella gamma

5.4\5.8 GHz. ( frequenze libere )

I punti in cui prelevare le alimentazioni degli apparati per quanto possibile verranno prelevate da

utenze controllate dall’Amministrazione Comunale e comunque sempre tramite accordi presi con la

S.A. che dovrà mettere a disposizione, per quanto possibile, i punti di allaccio delle nuove linee

elettriche necessarie per l’alimentazione.

Per l'installazione delle telecamere e\o antenne CPE che richiedono un mezzo con piattaforma

aerea, questo verrà messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale oppure noleggiato dalla

ditta appaltatrice ed il costo di € 150,00 giornaliero addebitato al Comune.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag. 12 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

2 - Punti di ripresa e visuali telecamere

Nel seguito si riporta l’elenco delle singole zone o fasce di pertinenza delle apparecchiature di

videosorveglianza:

PREVENTIVO DI SPESA IMPIANTO

N.5Telecamere panoramiche 2.8 – 12mm
N.5      Telecamere OCR – 8-32 mm  (eventualmente da collegare al police street)
N.6      Ponti Radio
N. 1     Palo a muro

Costo totale implementazione  esistente                                                                   € 21.300,00 + Iva
(cap.528/12  )
Eventuali costi aggiuntivi (eventuali allacci ASSEM o gruppi batterie fotovoltaico)    €    2.000,00+
Iva
(cap.525/0)

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag. 13 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag. 14 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Totale                                                                                                                               € 23.300,00+
Iva



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 312 del 21-11-2017 - Pag. 15 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 2693                                             li 29-01-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    29-01-18                    al   12-02-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


